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Naše úspešné projekty a investície roka 2021 – 1. časť

KOMUNIKÁCIE A DOPRAVA
Najdôležitejšími investíciami 

roka 2021 v našom meste boli ob-
nova povrchu vozovky a chodníkov 
na  ulici Svätoplukova na  sídlisku 
Dubnička a desiatky rokov pláno-
vané vybudovanie svetelnej signa-
lizácie na dvoch križovatkách ulice 
Sládkovičova.

• Obnova komunikácií na ulici 
Svätoplukova na sídlisku Dubnič-
ka vrátane oboch kruhových ob-
jazdov, bola schvaľovaná z rozpoč-
tu mesta na  aprílovom mestskom 
zastupiteľstve. Z dôvodu značného 
poškodenia mosta na tejto komu-
nikácii, cez Bebravu, nebolo možné 
obnoviť celý povrch komunikácie až 
po križovatku s Trenčianskou ces-
tou. Na základe spracovaného sta-
tického posudku bolo nutné najskôr 
vypracovať projektovú dokumen-
táciu k  oprave mosta (v  hodnote 
19 900 eur) a až následne, v  roku 
2022, sa bude môcť po  potrebnej 
rekonštrukcii mosta dokončiť ob-
nova vozovky a chodníka na zvyš-
nom úseku od mosta po križovatku 
s Trenčianskou cestou. Obnova po-
vrchu vozovky a chodníkov na ulici 
Svätoplukova bola v roku 2021 rea-
lizovaná v sume 427 494 eur. Tým, 
že sme túto rekonštrukciu urobili 
v minulom roku, sme mestu ušetrili 
nemalé finančné prostriedky, keď-
že v tomto roku sú ceny stavebných 
materiálov cca o tretinu vyššie. Pre 
rok 2022 nám zostalo nedokonče-
né farebné vyznačenie cyklopruhu 
na opravenej komunikácii a úprava 
manipulačných plôch.

• S prípravou budovania svetel-
ných semaforov na ul. Sládkovičo-
va sme začali takisto bezprostredne 
po schválení finančných prostried-
kov na aprílovom mestskom zastu-
piteľstve. Dôvodom ich vybudovania 
bolo zvýšenie bezpečnosti premávky 
na kritických uzloch ulíc Hviezdo-
slavova, Hollého, Sládkovičova a ulíc 
Radlinského, K nemocnici, Sládkovi-
čova, nadväzne na početné sťažnosti 
občanov k riešeniu prejazdnosti spo-
menutých križovatiek. Vybudovanie 
svetelných križovatiek bolo financo-
vané z rozpočtu mesta. Okrem vý-
kopových prác, pokládky káblových 
vedení, osadenia stĺpov svetelnej 
signalizácie boli upravované aj prie-
chody pre chodcov, bezpečnostné zá-
bradlia a v závere aj obnova vodorov-
ného dopravného značenia. Celková 
suma investície bola 121 565 eur.

• V  rámci investícií do poško-
dených komunikácií a  chodníkov 
sme opravovali chodníky v  mest-
skej časti Dolné Ozorovce na  ul. 
Hrežďovská a ul. Kpt. Jaroša v sume 
29 130 eur a pokračovali sme druhou 
polovicou chodníka na ul. Kpt. Jaro-
ša v sume 22 983 eur.

• V procese investícií „Komu-
nikácie a doprava“ sme rekonštru-
ovali aj chodníky po oboch stra-
nách ulice Partizánska. V rámci 
rekonštrukcie sa vymenili obrub-
níky a obnovil sa asfaltový povrch 
v celom úseku od križovatky s uli-
cou A. Hlinku po objekt predajne 
Linea D. Práce v hodnote 74 851 eur 
boli financované z rozpočtu mes-
ta. Oprava chodníka sa realizovala 
súčinne s opravou vozovky, ktorú 
zabezpečila Správa ciest Trenčian-
skeho samosprávneho kraja (TSK) 
a zaplatená bola z rozpočtu TSK, 
od križovatky ciest A.Hlinku/Par-
tizánska po Horné Naštice.

• V  rámci opráv sme zabez-
pečovali aj asfaltáciu časti chod-
níka pri MŠ Radlinského v sume 
2 091 eur.

• K tejto časti investícií patrí aj 
vybudovanie troch nových mest-
ských autobusových prístreškov 
na  ul. J. C. Hronského a  na  ul. 
A. Hlinku v sume 8 103 eur.

• Priebežne dopĺňame svetelné 
body verejného osvetlenia. Nové 

stĺpy verejného osvetlenia v hod-
note 9 081 eur boli osadené na síd-
lisku Dubnička pozdĺž chodníka 
od bytového domu č. 1327 k po-
bočke pošty na Dubničke.

•  Bola vybudovaná nová 
odstavná plocha na  ul. Lúčna 
v hodnote 44 832 eur, kde vzniklo 
42 parkovacích miest a pokládka 
zatrávňovacej dlažby pred byto-
vým domom č. 597 na  ul. Tren-
čianska cesta v sume 4 061 eur.

• V  priebehu roka sa nám 
podarilo sprevádzkovať aj ďalšie 
plochy na parkovanie - na ulici 
Textilná pri zdravotnom stredis-
ku, po  dohode s  vlastníkmi po-
zemku p. Mariánom a Jánom Halá-
som, ktorí plochu prenajali mestu 
za symbolické euro, je možné par-
kovať bezplatne. 

•  Ďalšou novou plochou 
na parkovanie je nové parkovisko 
pri budove bývalého zornického 
internátu, na pozemku, ktorý sme 
získali zámenou nehnuteľného ma-
jetku TSK a mesta (došlo k zámene 
pozemkov a budovy bývalého odev-
ného učilišťa vo vlastníctve TSK 
s  pozemkami mesta pod cestami 
TSK). Zbúraním múra pri bytovom 
dome na ul. A. Hlinku v tesnom su-
sedstve s budovou bývalého učilišťa 
a vyasfaltovaním tohto priestoru, 
sme vyriešili akútny problém s par-
kovaním v  tejto časti mesta, kde 
autá v križovatke bránili výhľadu, 
s nákladom 3 386 eur.

Aj v roku 2021, napriek pokračujúcej pandémii, sme intenzívne pracovali na realizácii plánovaných investícií v rámci 
rozpočtu mesta. Získavali sme však najmä finančné prostriedky z mimorozpočtových zdrojov na základe výziev 

na predkladanie projektov, to znamená zo zdrojov štátnej správy a Európskej únie. V sumarizácii za rok 2021 prinášame 
prehľad najdôležitejších investícií a úspešných projektov mesta. Prehľad investícií sme rozdelili do niekoľkých oblastí.

Pokračovanie na 3. strane >>

V Závade pod Čiernym vrchom  
sa cez víkend lyžovalo

Počas víkendu sa milovníci zim-
ných športov dočkali otvorenia je-
diného lyžiarskeho strediska v  na-
šom okrese. SKI Park Závada pod 
Čiernym vrchom otvorilo sezónu 
po troch rokoch. Lyžovať sa dalo v so-
botu aj v nedeľu na približne kilome-
ter dlhom svahu. Spustený bol  veľ-

ký vlek. K dispozícii bol pre takmer 
300 návštevníkov (za oba dni) bufet, 
kde sa  mohli občerstviť. Požičovňa 
výstrojov zriadená zatiaľ nebola. Sne-
hu si užili aj deti, ktoré sa sem prišli 
posánkovať. Pevne veríme, že počasie 
ešte tento rok dovolí spustenie vleku. 
 (lk), foto: Sabína Kušnierová
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„Omicron sa nevyhýba ani ľuďom, ktorí covid 
už prekonali,“ MUDr. Miriam Šatalová

Novinkou pri Omicrone 
je, že u pacientov sa vyskytli 
aj iné príznaky, menej časté 
v minulých vlnách pandémie 
– bolesť očí, uší, tráviace ťaž-
kosti, kýchanie, bolesti chrb-
tice. „Najčastejšie príznaky, 
ktoré Omicron spôsobuje, 
sú predsa len podobné tým, 
ktoré spôsobujú iné varianty. 
Patria k nim kašeľ, horúčka, 
celková slabosť, nádcha, bo-
lesť hlavy, bolesť hrdla, bolesť 
svalov. U očkovaných jedin-
cov má Omicron tendenciu 
spôsobiť len miernejšie prí-
znaky, akými sú bolesť hrdla, 
bolesť hlavy, bolesť očí, bolesti 

svalov, únavu, nádchu, ký-
chanie,“ hovorí MUDr. Mi-
riam Šatalová. Podľa skúse-
ností lekárov z Bánoviec nad 
Bebravou, suchý kašeľ a ho-
rúčka môžu byť tiež príznak-
mi Omicronu, ale sú menej 
časté ako u  predchádzajú-
cich variantov. „V začiatkoch 
sa Omikron prejavuje boles-
ťou hrdla, bolesťami tela a bo-
lesťou hlavy. Tieto príznaky 
trvajú niekoľko dní. Strata 
chuti a čuchu je u Omicronu 
menej častá a zriedkavejšie sú 
aj závažné pľúcne problémy. 
U  očkovaných ľudí je prav-
depodobnejšie, že Omicron 

u  nich prebehne ako bežné 
prechladnutie,“ dodáva opti-
mistickejšie skúsená lekárka. 
Upozorňuje však, že neočko-
vaní ľudia a  ľudia s oslabe-
ným imunitným systémom 
majú vyššiu pravdepodob-
nosť, že sa u  nich rozvinie 
vážne ochorenie COVID-19, 
a  to aj pri typicky miernej-
šom variante Omicronu. 
„Neočkovaní jedinci majú 
tendenciu mať dlhšie trvajúce 
a závažnejšie príznaky, začí-
najúc príznakmi podobnými 
prechladnutiu, ale prechádza-
jú do  ťažkých respiračných 
symptómov, kašľa, bolestí 

celého tela, bolestí hlavy, ťaž-
kostí s dýchaním a - v závaž-
ných prípadoch - zápalu pľúc, 
zlyhania dýchania. Omicron 
je zatiaľ najinfekčnejší va-
riant koronavírusu, ale nezdá 
sa, že by bol taký smrteľný 
ako predchádzajúce varianty, 
ako napríklad Delta,“ opisuje 
najnovšie poznatky lekárka 
covidového oddelenia bá-
novskej nemocnice.

A  prečo je Omikron 
celkovo miernejší? „Ved-
ci tvrdia, že je to preto, že 
Omicron má tendenciu zo-
stať v  hornom dýchacom 
systéme, namiesto toho, aby 

sa usadzoval v pľúcach, kde 
môže spôsobiť viac škody. 
Štúdie ukázali, že častice 
Delta sa usadzujú v pľúcach 
a  oveľa ľahšie poškodzujú 
pľúcne tkanivo, čo vedie k zá-
palu pľúc. Naopak, Omicron 
má tendenciu usadzovať sa 
v  horných dýchacích ces-
tách, teda v  nose, hrdle 
a prieduškách,“ zdôvodňu-
je MUDr. Šatalová. Miesto, 
kde sa vírus usadí, môže byť 
jedným z hlavných dôvodov, 
prečo sa symptómy líšia. 
Omicron sa šíri oveľa rých-
lejšie - až trikrát rýchlejšie 
ako Delta. To vedie k vyššie-

mu počtu infikovaných je-
dincov a k zvýšenému nápo-
ru pacientov na ambulancie 
a nemocnice. „Do nemocníc 
sa s  Omicronom dostáva-
jú predovšetkým pacienti 
s  oslabenou iminitou a ne-
očkovaní. Okrem toho môže 
predstavovať zvýšené riziko 
reinfekcie aj pre ľudí, ktorí 
už COVID-19 mali,“ upo-
zorňuje MUDr.  Šatalová. 
Nemocnica v  Bánovciach 
aktuálne poskytuje zdravot-
nú starostlivosť šiestim pa-
cientom s  koronavírusom, 
z  nich päť je nezaočkova-
ných.  (r)

Nová mutácia koronavírusu – Omicron naplno zasiahla aj Slovensko. Denné prírastky chorých dosahujú maximá v tisícoch 
novonakazených. Okrem mnohonásobne väčšej infekčnosti sa u pacientov Omicron prejavuje aj osobitnými, novými prí-

znakmi, ktoré sa pri predošlých mutáciách nevyskytovali. Napriek veľkej infekčnosti však zväčša neprináša extrémne ťažký priebeh ani úmrt-
nosť. Odlišnosti a nové informácie o Omicrone približuje MUDr. Miriam Šatalová, lekárka covidového oddelenia z Nemocnice AGEL Bánovce.

Výstavba na sídlisku Dubnička v plnom prúde
Určite si každý obyva-

teľ alebo návštevník sídlis-
ka Dubnička všimol čulý 
stavebný ruch na  viacerých 
miestach. V priebehu posled-
ných dvoch rokov sa rozbehla 
stavebná činnosť na troch sta-
veniskách. Dve stavby budú 
slúžiť na bývanie a tretia stav-
ba bude občanom poskyto-
vať služby. Zatiaľ sú to všetko 
stavby súkromných investo-
rov. Stavať bývanie pre svojich 
obyvateľov má však v  pláne 
aj samotné mesto. Bližšie 
informácie o  aktuálnej vý-
stavbe a o ďalších stavebných 
plánoch v našom meste nám 
prezradila Marcela Porub-
ská, vedúca odboru výstavby 
a územného plánovania.

Päť bytových domov 
na Husitskej ulici 

Na sídlisku Dubnička za-
čala prebiehať výstavba dvoch 
bytových domov. Na Husitskej 
ulici, nad ZŠ Gorazdova, za-
čala výstavba prvého z piatich 
povolených bytových domov. 
Spolu by tu malo vyrásť päť 
bytových domov so 135 byt-
mi, z toho 30 bude 1-izbových, 

80 bytov bude 2-izbových a 25 
bude 3-izbových. Pre výstavbu 
ďalších štyroch bytových do-
mov musí investor zabezpečiť 
prekládku vedenia vysokého 
napätia. Táto je už v súčasnosti 
povolená stavebným povole-
ním. Ďalej sú na stavebnom 
úrade rozbehnuté stavebné 
konania v súvislosti s výstav-
bou komunikácií a parkova-
cích plôch.

Kaviareň 
na Svätoplukovej ulici
V  blízkosti viacpodlaž-

ných garáží na Svätoplukovej 
ulici začal na zelenej ploche 
vyrastať nový objekt. Ide 
o povolenú stavbu kaviarne. 
Takže tu bude prevádzka - 

nebytová budova pre obchod 
a  služby (zastavaná plocha 
72  m2), investorom je súk-
romná osoba. K  pozemku, 
ktorý je vo vlastníctve mesta, 
má iné právo – MsZ schválilo 
nájomnú zmluvu.

Polyfunkčný bytový dom 
na Novomeského ulici
Oproti obchodnému cen-

tru Kaufland začala výstavba 
povoleného polyfunkčného 
bytového domu. Súčasťou 
bude aj dvojpodlažný parko-
vací dom, ktorý zabezpečí 94 
parkovacích miest pre potre-
by bytového domu a šiestich 
prevádzok, ktoré budú jeho 
súčasťou v priestoroch prvého 
nadzemného podlažia. Parko-

visko bude prístupné zo Svä-
toplukovej ulice nájazdovými 
rampami do  oboch podlaží 
a výjazd z neho bude rovna-
ko riešený rampami smerom 
na ul. Novomeského. Bytový 
dom bude mať jedno podzem-
né a osem nadzemných pod-
laží. Jeho výstavbou vznikne 
70 bytov, z toho 13 bude 1-iz-
bových, 39 bude 2-izbových 
a 18 bude 3-izbových.

Napojenie nového poly-
funkčného bytového domu, 
ktorý sa začal stavať oproti 
Kauflandu bude vjazdom zo 
Svätoplukovej ulice a výjaz-
dom na Novomeského ulici. 
V  súvislosti s  touto stav-

bou zabral investor verejné 
priestranstvo, konkrétne 
chodník na tejto ulici. Ubez-
pečujeme obyvateľov, že len 
čo bude táto stavba ukončená, 
investor bude povinný dať tie-
to plochy opäť do pôvodného 
stavu. Mesto si na to dá určite 
pozor a nepodcení kontrolu 
po dokončení budovy a záve-
rečných terénnych úpravách, 
vzhľadom na to, že len nedáv-
no prebehla rekonštrukcia 
tejto ulice.
 Sú v  pláne aj nejaké 
ďalšie výstavby na  sídlisku 
Dubnička?

V budúcnosti bude urči-
te prebiehať ďalšia výstavba 

na sídlisku Dubnička, opäť to 
bude výstavba súkromných 
investorov. Predpokladá sa vý-
stavba autoumyvárne. Máme 
informáciu aj o  zámere in-
vestora, ktorý chce prestavať 
objekt (v ktorom sa nachádzala 
prevádzka pošty na sídlisku), 
ktorý je v  súčasnosti určený 
pre obchod a služby a vystavať 
tam ďalšie bytové jednotky. 
 Zatiaľ čo vyššie spomenuté 
výstavby sú predmetom 
súkromných investícií má 
v  pláne vybudovať bývanie 
pre svojich obyvateľov 
aj samotné mesto?

 V rámci investícií, ktoré 
bude realizovať mesto na síd-
lisku Dubnička ešte pribud-
ne jedna nájomná bytovka 
s 22 nájomnými bytmi. Bude 
to v blízkosti už existujúcej ná-
jomnej bytovky pri Kauflande, 
bližšie ku komunikácii na Svä-
toplukovej ulici. V tomto roku 
máme v pláne spracovať pro-
jektovú dokumentáciu na ob-
jekt bývalého odevného učiliš-
ťa, kde je zámer prerobiť ďalšie 
byty, ktoré budú mať rovnako 
nájomný charakter.  (lk)

Zimné radovánky v obci Malé Hoste
Ako každé zimné obdobie, aj 

túto zimu sme sa snažili pripraviť 
podmienky na zimný šport v rám-
ci možností našej obce. Na  jeseň 
sme pripravili náš kopec Brišťo 
na  sánkovačku, no bohužiaľ za-
tiaľ nie je snehu. Na konci ihriska 
máme prírodné klzisko. Plochu kl-
ziska i okolie sme vyčistili a pred 
nástupom mrazov, naši dobrovoľ-

ní hasiči napustili klzisko vodou. 
A  už sme len čakali, kedy prídu 
mrazy. Príroda nám túto zimu do-
priala, a tak sme mali pár dní pek-
nú plochu na korčuľovanie. Aj keď 
má plocha menšie chybičky krá-
sy, vôbec to nevadí. Radosť detí, 
ale i dospelých z korčuľovania je 
obrovská, či si už len tak zašantili 
na korčuliach, alebo si zahrali ho-

kej. Na ploche sme nainštalovali 
aj večerné osvetlenie, aby sa vy-
užila ľadová plocha, čo najdlhšie. 
Sme veľmi radi, že môžeme i takto 
všetkým ponúknuť vyžitie zim-
ných športov: „Akýkoľvek pohyb 
je prospešný pre zdravie nielen 
detí, ale i dospelých.“

  Marta Gregorová, 
 starostka obce Malé Hoste

Výstavba bytového domu na Husitskej ulici

Výstavba polyfunkčného domu na Novomeského



7. február 2022      Číslo 4 3spravodajstvo, oznamy

na facebooku 

Obec Kšinná v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štát-
nej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
a § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie miesta
 riaditeľa/riaditeľky Materskej školy č.237, 

956 41 Uhrovec
Podmienky a požadované kvalifikačné predpoklady:

vzdelanie podľa zákona č.  138/2019 Z. z. o pedago-
gických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov (ďalej len „zákon o PZ a OZ“), najmenej 
päť rokov pedagogickej činnosti podľa § 3 ods. 5 zákona 
č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, zaradenie do kariérového 
stupňa samostatný pedagogický zamestnanec podľa 
§ 39 ods. 3 písm. b) zákona o PZ a OZ.

Druh pracovného pomeru: hlavný pracovný pomer
Termín odovzdania prihlášky: prihlášku do výberové-

ho konania spolu s dokladmi je potrebné doručiť najne-
skôr do 25. februára 2022 v zalepenej obálke s označením 
„Výberové konanie na riaditeľa/riaditeľku MŠ – NEO-
TVÁRAŤ!“ osobne alebo poštou na adresu Obec Kšinná, 
Obecný úrad, Kšinná 102, 956 41 Uhrovec. 

Uchádzači, ktorí splnia kvalifikačné predpoklady, pod-
mienky a požiadavky, budú pozvaní na výberové konanie.

Bližšie informácie k výberovému konaniu sú zverejnené 
na stránke obce www.ksinnazavada.sk

OZNAM ZO SZZP č.3
Výbor Základnej orga-

nizácie Slovenského zväzu 
zdravotne postihnutých č. 3 
oznamuje svojim členom, že 
členské známky na rok 2022 
si môžu zakúpiť za dodržia-
vania bezpečnostných opat-
rení (platný test, očkovanie, 
potvrdenie o  prekonaní 
COVIDU 19) v  kancelárii 
ZO SZZP v Klube dôchod-

cov ul. Za valy 466 od 11.00 
do 14.30 h. Zároveň členo-
via, ktorí nemajú uhradené 
členské za rok 2021 si toto 
môžu uhradiť s  členským 
na  rok 2022. Prosíme ne-
chodiť platiť s veľkými ban-
kovkami! Za porozumenie 
ďakujeme. Prineste si zo se-
bou členský preukaz.

Výbor ZO SZZP č.3

Zmeny dopravnej situ-
ácie na  Svätoplukovej ulici 
v Bánovciach nad Bebravou 
priniesli so sebou aj mnoho 
čitateľských postrehov. Jed-
ným z nich je aj ten, že v no-
vovytvorenom cyklopruhu 
vidíme jazdiť cyklistov, ale 
v  oboch smeroch v  rámci 
jedného cyklopruhu. Pritom 
zvislé dopravné značenie 
jasne ukazuje, že jazda v jed-
nom pruhu vyhradenom pre 
cyklistov je jednosmerná. In-
štruktor miestnej autoškoly 
redakcii potvrdil, že tento 
prehrešok nie je ani zďaleka 
jediným. „Na danom úseku 
dochádza často aj k takej si-
tuácii, že netrpezliví vodiči 
začnú predchádzať vozidlo 

autoškoly sprava, pričom 
prechádzajú cez daný cyklis-
tický pruh, cez ktorý sa nemá 
jazdiť,“ Ondrej Petrík. Tým 
vytvárajú krízovú situáciu 
a ohrozujú cyklistov, ktorých 
síce v  zimných mesiacoch 
nie je mnoho, ale nespráv-
ny návyk vodičov, akým je 
vstupovanie do  pruhu pre 
cyklistov v situácii, keď tadiaľ 
nejde cyklista je nebezpečný. 
Cyklopruh je vyhradený len 
cyklistom a vodiči doň môžu 
vstúpiť len v  nevyhnut-
ných prípadoch! Smutným 
faktom je aj to, že samotní 
cyklisti si občas neuvedomu-
jú, že vytvárajú hrozbu pre 
okolitých účastníkov cestnej 
premávky. Ako nám povedal 

majiteľ autoškoly František 
Lukáč: „V prvom rade by mali 
cyklisti prestať jazdiť po chod-
níku, ale ísť po danej cestičke 
vyhradenej cyklistom. Zvislé 
dopravné značky jasne uka-
zujú jednosmernosť a aj toto 
musia cyklisti v  jazdných 
pruhoch dodržiavať.“ Zvislé 
dopravné značenie bude už 
čoskoro doplnené vodorov-
ným. Mesto ho zatiaľ nezre-
alizovalo, lebo technológia 
to neumožňovala v zimných 
mesiacoch. Tak či onak, všet-
ky potrebné náležitosti sú 
splnené, ostáva na všetkých 
účastníkoch, či budú pravidlá 
skutočne aj dodržiavať. Kým 
v zahraničí sú podľa Lukáča 
za takéto porušovania pred-

pisov vysoké pokuty, na Slo-
vensku sa spoliehame, že 
nám to „prejde“. No ale to by 
sme práve nemali. „Chcel by 
som všetkých upozorniť, že aj 
v Bánovciach sú už miestami 
namontované kamery, ktoré 
snímajú cestnú premávku. 
Minulý rok sa napríklad sta-
lo, že pri dopravnej nehode 
cyklista tvrdil niečo iné a vo-
dič iné, no príslušný policajný 
zbor prehral záznam a zistil, 
kto bol vinný. Taktiež vodiči 
vo vozidlách používajú kame-
ry, takže na  toto treba mys-
lieť.“ Jednoducho povedané, 
kým kedysi sa vina dokazo-
vala ťažko, v  dobe dátovej 
je to o niečo ľahšie. 

Dana Kluchová

Cyklisti aj vodiči pod dohľadom

V meste opäť funguje Miestna 
občianska poriadková služba

Na  základe skúseností s  činnos-
ťou Miestnej občianskej poriadkovej 
služby (MOPS) sa Mesto Bánovce nad 
Bebravou rozhodlo opätovne zapo-
jiť do  výzvy Ministerstva vnútra SR 
v rámci Operačného programu Ľud-
ské zdroje. Vďaka ďalšiemu úspešnému 
projektu je činnosť MOPS od 1. febru-
ára 2022 obnovená.

Miestna občianska poriadko-
vá služba bola zriadená v roku 2019 
a funguje pri mestskej polícii. Zamest-
náva 4 pracovníkov, ktorí sú platení 
v rámci projektu z prostriedkov Európ-
skej únie. Sú nápomocní pri dohľade 

nad dodržiavaním verejného poriadku 
a ich pomoc je potrebná pri spolupráci 
s marginalizovanou rómskou komu-
nitou. 

Poriadková služba dohliada ráno 
na  bezpečný presun detí do  škôl 
a škôlok, monitoruje vznik konfliktov, 
kontroluje miesta stretávania sa detí 
a mládeže. Môže byť nápomocná hliad-
ke Policajného zboru SR, ale napríklad 
i pri zásahu zdravotníckej služby či pri 
výkone práce terénnej sociálnej služby. 

Súčasťou ich pracovných povin-
ností sú činnosti v environmentálnej 
oblasti. Členovia MOPS monitorujú 
a upozorňujú na správne nakladanie 
s odpadom a vysvetľujú negatívne do-
pady spaľovania komunálnych odpa-
dov. Taktiež pomáhajú likvidovať nele-
gálne skládky. Upozorňujú obyvateľov 
na potrebu separovať odpad a nebez-
pečenstvá pri vykurovaní tuhým pali-
vom.  Vladimír Margolien, 

 projektové riadenie MsÚ

Naše úspešné projekty a investície 
roka 2021 – 1. časť

ŠKOLSTVO
• Počas letných prázdnin sme 

intenzívne pracovali na rekonštruk-
cii stropov v Materskej škole na uli-
ci Hollého. Havarijný stav stropov 
v  materskej škôlke si vyžiadal po-
merne náročnú opravu stropných 
konštrukcií v dvoch traktoch v sume 
126 116 eur. V roku 2022 plánujeme 
opravu stropov tretieho pavilónu.

• Z  dôvodu havarijného stavu 
stropu telocvične Základnej školy 
na  ul. Gorazdova bolo nevyhnutné 
realizovať rekonštrukciu strechy. Re-
konštrukcia zahŕňala zateplenie, hyd-
roizoláciu a  výmenu bleskozvodov 
strechy. Na Základnej škole Gorazdo-
va sme pokračovali aj v rekonštrukcii 
strechy pavilónu jedálne, nadväzne 
na problém zatekania stropu. Spolu 
bolo na rekonštrukciu striech použi-
tých 95 948 eur z rozpočtu mesta.

• V rámci Integrovaného regi-
onálneho operačného programu 
(IROP) sme získali nenávratný fi-
nančný príspevok (z prostriedkov 
Európskej únie) spolu vo výške viac 
ako 197  000 eur na  vybudovanie 
a zlepšenie technického vybavenia 
odborných učební pre štyri základ-
né školy. Realizácia tohto projektu 
bola ukončená v roku 2021. V ZŠ 
Partizánska sa zmodernizovala fy-
zikálna učebňa, v ZŠ Školská a ZŠ 
Gorazdova sa učia v  nových bio-
logicko-chemických učebniach 
a manuálne zručnosti žiakov roz-
víjajú v zrenovovanej polytechnic-
kej učebni v ZŠ J. A. Komenského. 
Učebne sme vybavili funkčným in-
teriérovým zariadením a didaktic-
kými pomôckami na výučbu v cel-
kovej hodnote 208 130 eur.

• V priebehu roka sme pokra-
čovali aj investíciami do nevyhnut-
ných opráv našich materských škôl. 

Osadili sme nové plastové okná
v  dvoch pavilónoch Materskej 
školy na ulici Radlinského v sume 
17 495 eur. V MŠ Komenského sme 
z rozpočtu mesta financovali zastre-
šenie časti átria v sume 6 804 eur. 

• Prostredníctvom prostried-
kov z Participatívneho komunitné-
ho rozpočtu Trenčianskeho samo-
správneho kraja spolu v  hodnote 
5  042 eur sa v  MŠ na  ul. 9. mája 
obstarali nové hracie prvky a v MŠ 
Komenského sme vybudovali časť 
oddychovej zóny s kruhovým se-
dením a okrasnými kríkmi. Školský 
dvor doplnila zeleň a zóna pre relax, 
hry i vyučovanie v exteriéri.

Druhú časť prehľadu investícií 
a projektov z roku 2021 prinesie-
me v budúcom vydaní Bánovských 
novín.

 Tlačová správa mesta

Dokončenie z 1. strany >>
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SOM žiak, mám názor... Bezstarostnosť vs neistota v živote študenta
Pred pár dňami som sa počas 

cesty domov ocitla v trochu neprí-
jemnej situácii. Väčšinou sa počas 
pol hodiny, ktorú každodenne 
strávim v autobuse nestane nič ne-
zvyčajné a všetko ide ako po mas-
le. Prederiem sa až na koniec úzkej 
uličky medzi sedadlami, vyhliad-
nem si miesto pri okne a pozoru-
jem život za sklom. Najmä v noci 
sú svetlá mesta miznúce v diaľke 
nesmierne krásne. Vlnia sa ako 
had popri ceste, až kým sa mi úpl-
ne nestratia z dohľadu za najbliž-
šou zákrutou. V  takých chvíľach 
človeka nič netrápi. Teda aspoň 

mňa nie, ale vráťme sa naspäť 
k téme. Pohodlne som sa usadila 
a onedlho ma svojou prítomnos-
ťou poctil pán, ktorého prenikavý 
odor mi okamžite udrel do nosa. 
Zmes cigariet, alkoholu a neviete 
si predstaviť čoho všetkého. Obo-
ma rukami som si tesnejšie pritisla 
respirátor a s malou dušičkou dú-
fala, že pán pôjde len pár kilomet-
rov a vystúpi v najbližšej dedine. 
Nakoniec sme sa spolu odviezli až 
na konečnú. Nuž, aj taký je život 
študenta, čo denne precestuje de-
siatky kilometrov. Ale pravdou je, 
že keby mali všetci ľudia len také 

banálne problémy ako ja, bol by to 
raj na zemi. 

Napriek tomu, že vediem rela-
tívne bezstarostný a pohodlný ži-
vot, občas mi myseľ zaplavia obavy 
a nevídaná úzkosť. So svojím trá-
pením však zďaleka nie som sama 
a viem, že mnoho mojich roves-
níkov má podobné starosti. Som 
si istá, že z budúcnosti má väčšina 
študentov zmiešané pocity. Nevie-
me, čo nás čaká, keď sa za nami 
zatvoria brány stredných škôl 
a pochybnosti sa nájdu aj pri voľ-
be povolania, ktorému sa budeme 
venovať po  zvyšok života. Nikto 

predsa nechceme skončiť ako pán 
z autobusu, ktorý vyzeral, že svoju 
šancu už dávno premrhal. Myslím, 
že môžem hovoriť za všetkých, ak 
poviem, že pandémia náš strach 
z budúcnosti ešte viac prehĺbila. 
Vzala nám nielen istotu a  veľké 
množstvo cenných vedomostí, 
ktoré sme počas dištančnej výučby 
nemohli nadobudnúť, ale aj neza-
budnuteľné zážitky so spolužiak-
mi, školské výlety, ples a mnohé 
iné podujatia. Na druhej strane sa 
na všetkom dajú nájsť aj pozitíva. 
Ľudia si našli nové koníčky – nie-
kto začal piecť, iný kváskuje, ďalší 

oprášil gitaru. Pravdou tiež je, že 
po niekoľkomesačnej karanténe si 
oveľa viac vážim chvíle strávené 
s kamarátmi a veci, ktoré som do-
teraz brala ako samozrejmosť.

Podľa mňa je najdôležitejšie 
neklesať na duchu a veriť, že na-
stávajúce časy nám prinesú viac 
radosti ako smútku. Viem, nie je 
to ľahké, ale aj táto pandémia raz 
musí mať svoj koniec a dúfam, že 
o pár rokov bude trápiť už len štu-
dentov na hodinách dejepisu. 

Lujza Aschengeschvandtnerová, 
žiačka septimy 

na Gymnáziu J. Jesenského

školstvo4

Okresné kolo matematickej olympiády 
kategórie Z5, Z9 prezenčne aj dištančne

Centrum voľného času v Bánov-
ciach nad Bebravou zorganizovalo 
v stredu 26. januára 71. ročník okres-
ného kola matematickej olympiády 
kategórie Z5, Z9. V tomto školskom 
roku sa olympiáda zrealizovala kom-
binovanou dištančnou aj prezenč-
nou formou. Žiaci, ktorí boli v ško-
le, riešili zadané úlohy prezenčne, 
ktorí boli doma v karanténe, riešili 
úlohy dištančne. Cieľom súťaže je 

rozširovať a prehlbovať vedomosti 
žiakov v matematike, podporovať 
vyhľadávanie a rast talentov s nad-
priemerným exaktným myslením.
Olympiády sa tento školský rok zú-
častnilo 47 žiakov (34 v kategórii Z5 
a 13 v kategórii Z9) zo šiestich ZŠ 
v okrese a z osemročného gymná-
zia. Celkové poradie na prvých troch 
miestach v jednotlivých kategóriách 
bolo nasledovné:

V kategórii Z5 (žiaci a žiačky 
5. ročníka ZŠ) bolo udelených až 
päť prvých miest, nakoľko až päť 
žiakov dosiahlo plný počet bo-
dov!!!

1. Paulína Guričanová, ZŠ Go-
razdova, pripravoval Mgr. Roman 
Sány
1. Alica Suchá, ZŠ s MŠ Slatina n.B., 
pripravovala Mgr. Jana Adámková

1. Artur Karaba, ZŠ Partizán-
ska, pripravovala Mgr. Mária Rá-
ciková
1. Nelly Malejková, ZŠ Duklian-
ska, pripravovala Mgr.  Marcela 
Trenčanská
1. Lucia Hámorníková, ZŠ Par-
tizánska, pripravovala Mgr. Janka 
Stepien

Z  34 riešiteľov bolo až 
31 úspešných!!!

V  kategórii Z9 (žiaci a  žiač-
ky 9.  ročníka ZŠ a  osemročné-
ho gymnázia) bol z 13 riešiteľov 
úspešný len jeden žiak, čím sa stal 
automaticky víťazom!!! Prvé 
miesto získal Samuel Žubor, zo ZŠ 
Partizánska, pripravovala Mgr. Jan-
ka Stepien, druhé a  tretie miesto 
nebolo udelené. 

Víťazom srdečne blahoželáme! 
Milan Kráľ, CVČ

Medzinárodný deň pamiatky 
obetí holokaustu v ZŠ Školská

Svetová verejnosť si 
27. januára každoročne 
pripomína utrpenie mno-
hých ľudí počas druhej 
svetovej vojny. Práve 
v  tento deň v  roku 1945 
bol oslobodený komplex 
koncentračného tábora 
Auschwitz-Birkenau. Po-
čas holokaustu v období 
druhej svetovej vojny tr-
peli nevinní ľudia. Žiaci 

9.A triedy v  ZŠ Školská 
si tieto udalosti pripome-
nuli na hodine dejepisu. 
Okrem nahrávok ľudí pre-
živších holokaust, ktoré si 
pozreli na  internete, štú-
diom rôznych materiálov, 
návštevou koncentračné-
ho tábora v Seredi, dostali 
do rúk aj originálne mate-
riály: potvrdenia, lekársky 
recept židovského lekára, 

ktorý prosí o  záchranu 
dieťaťa, doklad o árijskej 
rase... Aj takýmto spôso-
bom mali možnosť po-
chopiť tieto udalosti, v čo 
najširších súvislostiach. 
Tým, že si vypočuli rôzne 
príspevky si môžu lepšie 
vytvoriť aj vlastný názor 
na tieto udalosti z našich 
dejín. Na  záver vytvorili 
plagát, ktorý v kocke ma-

puje udalosti z  tohto ob-
dobia. A myšlienka, ktorú 
na plagát umiestnili: „Ho-
lokaust nezačal obrazmi 
smrti zbavenej zvyškov 
ľudskosti, nezačal ani 
masovými vraždami. Ho-
lokaust začal tolerova-
ním nenávisti voči iným,“
potvrdzuje, že títo žiaci 
tejto téme porozume-
li. Plagát bol v  tento deň 

umiestnený na  chodbe 
školy, ako pietne miesto, 
ako pripomienka na ľudí, 

na ktorých s úctou spomí-
name.

  Anna Sekáčová 

Interaktívna výstava 
Putovanie storočiami 

a jaskyňa pravekého človeka

To, že výuka dejepisu ne-
musí byť len memorovanie 
dátumov a  rokov, sa môžu 
presvedčiť deti našej zák-
ladnej školy, pretože od  1. 
decembra prebieha na škole 
interaktívna výstava: Putova-
nie storočiami. Návštevníci si 
môžu prezrieť praveké ume-
nie, nástroje, či skúsiť roz-
lúštiť záhadné klinové písmo 
a  dozvedia sa aj o  dejinách 

starovekej Mezopotámie 
a  Egypta. Navyše si môžu 
urobiť fotku s pravekým člo-
vekom. Bonusom je jaskyňa 
pravekého človeka, v  ktorej 
nájdu ukážky jaskynných ma-
lieb, maketu mamuta a lovec-
ké nástroje, všetko výrobky 
šikovných žiakov zo 6.A a 6.B. 
„Touto cestou im vyjadrujem 
úprimnú vďaku a chválim ich 
za  ich kreativitu a  pracovné 
nasadenie pri tvorbe výstavy 
a jaskyne.“

Hrdý učiteľ Šarina Ľubomír
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Mária Kšiňanová, rod. Reisová *1939
Oľga Gunišová, rod. Gunišová *1942
Emília Igazová, rod. Vranková *1928
Emília Záhumenská, rod. Horská *1927
Ján Flóro *1962

Opustili nás

 Spoločenská kronika

Nasnežilo. V sobotu ráno pred pol deviatou som voš-
la do náručia slnečnému, ako cukrom posypanému dňu. 
Vyobjímal ma mrazivo a nežne. Sneh mi vŕzgal pod no-
hami, slnko mi svietilo do očí, no aj napriek tomu som 
si všimla odhrnuté chodníky pred jednotlivými vchodmi. 
A potom som si všimla aj jednotlivých „odhŕňačov“ - 
konkrétne troch. Všetko páni 60+.

Jasné, veď tí 15+ ešte sladko spia.
Vzhľadom na stály nedostatok snehu ešte nestihli 

a nemali možnosť získať potrebné návyky. Tobôž nie zo-
známiť sa s odhŕňacou lopatou. Raz to ale určite príde.

Moja nepodstatná analýza dokázala, že je to skôr 
problém panelákovej mládeže. Veď kto by už išiel odhŕ-
ňať sneh pred spoločný vchod?

Inak to majú tí, v rodinných domoch. Tam je odhŕ-
ňanie taká milá rodinná aktivita. Lopaty sa po odložení 
varechy a vypnutí vysávača často zhostí aj samotná pani 
domu.

Podrobný výskum a riešenie vekovej dilemy odhŕ-
ňačov je veľmi citlivá téma a ja nechcem nikoho uraziť.

Je ale pozorovateľné, že istá veková kategória sa od-
hŕňania nezúčastňuje a ak áno, tak nie dobrovoľne.

Ak uvidím skoro ráno odhŕňať sneh nejakého „tee-
nagera“ a bude to dobrovoľný úkon, rada o ňom napí-
šem.

Ďakujem všetkým odhŕňačom predvchodového sne-
hu. Bez ohľadu na vek a bez irónie.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka
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Privítanie 
prvého Bánovčana 
roku 2022

O prvom dieťati narodenom v novom roku sa vždy 
dočítame už v januárových novinách. Stalo sa milou tra-
díciou, že bábätko privíta medzi občanov Bánoviec nad 
Bebravou aj primátorka mesta. V tomto roku bol prvým 
oficiálnym Bánovčanom Miško Sany, ktorý sa narodil 
10. januára 2022 v trenčianskej pôrodnici.

Vzhľadom na nepriaznivú pandemickú situáciu ne-
bolo možné privítať bábätko v pôrodnici alebo oficiálne 
na radnici, ako býva zvykom. Primátorka mesta Rudolfa 
Novotná a matrikárka Janka Botková sa stretli s rodinou 
Sanyovou aspoň vonku pred ich domovom. 

V mene všetkých spoluobčanov im poblahoželali, 
popriali veľa zdravia a radostných chvíľ a odovzdali 
kvety a vecný dar.  Tlačová správa mesta

Martin Štrbavý a Ing. Michaela Horváthová

Uzavreli manželstvo
V mestskej knižnici 
sú opäť nové a zaujímavé knihy

Do knižného fondu našej mestskej 
knižnice pribudlo spolu 76 nových kniž-
ných titulov v hodnote 871 eur. Z toho 
do oddelenia beletrie 34 titulov, pre deti 
a mládež 32 a do oddelenia náučnej li-
teratúry desať titulov. Prehľad všetkých 
kníh si môžete pozrieť v našom online 
katalógu. Na svoje si prídu určite dospelí 
aj deti. Obzvlášť sa tešíme a do pozor-
nosti vám dávame autobiografiu Karla 
Gotta - Má cesta za štěstím. Karel Gott 
sa na  sklonku hviezdnej kariéry roz-
hodol zrekapitulovať svoj výnimočný 
životný príbeh, a to napísaním vlastnej 
autobiografie. Ide o  autentický obraz 
fascinujúcej životnej dráhy výnimočné-
ho umelca s medzinárodným renomé, 

ktorý na  hudobnom nebi začal žiariť 
vo svojich 20 rokoch. Knihu dokončil 
ešte za svojho života a  intenzívne tiež 
pracoval na obrazovej dokumentácii až 
do posledných dní. Otvorene v nej ho-

vorí o svojom súkromí, dcérach, man-
želstve, ale tiež o  veciach, ktoré boli 
doposiaľ z  rôznych dôvodov zahalené 
rúškom tajomstva. Jeho spomienky 
siahajú až do najútlejšieho detstva, roz-
práva o rodičoch i širšej rodine, o škol-
ských rokoch, o kamarátoch i osobných 
záľubách, ku ktorým patrilo už v chlap-
čenských rokoch najmä maľovanie. Je 
vo svojej inventúre osudu sebakritický 
i mimoriadne úprimný, predovšetkým 
v záverečných kapitolách, v ktorých po-
pisuje ťažké obdobie zápasu so zákernou 
chorobou. Publikácia obsahuje zhruba 
1800 fotografií a iných obrazových a do-
kumentačných materiálov, z  ktorých 
mnohé doteraz neboli zverejnené.  MsK

Súťaž s Penziónom pri studničke
Milí čitatelia Bánovských 

novín, s potešením vám ozna-
mujeme, že pre vás máme ďal-
šiu SÚŤAŽ!!! Tentokrát ceny 
do súťaže venoval Penzión pri 
studničke, ktorý sa nachádza 
v obci Omastiná. Prvý vyžre-
bovaný výherca získa: Víkend 
zadarmo zahrnujúci dve 
noci v izbe Deluxe s manžel-
skou posteľou a raňajkami, 
druhý výherca získa: Večeru 
pre dvoch v hodnote 25 eur 
vrátane fľaše vína. Stačí 
uhádnuť obec (viedla cez ňu 

trať Majstrovstiev SR a  ČR 
v  cestnej cyklistike), kto-
rá sa nachádza na  fotografii 
a môžete si užiť romantickú 
večeru, či víkend v malebnej 
dedinke, obkolesenej krásnou 
prírodou a skvelými možnos-
ťami na  turistiku. Správne 
odpovede posielajte emailom: 
noviny@kulturabn.sk, SMS: 
0948 602 422, alebo správou 
na FB: Bánovské noviny. Sú-
ťaž trvá do piatka 11. februára 
14.00 h. Prajeme veľa šťastia.

  redakcia

100. výročie narodenia 
partizánskeho veliteľa Teodora Polu
(* 5. 2. 1922 Vávrovice, † 9. 9. 1974 Praha)

V  sobotu uplynulo sto 
rokov od  narodenia veliteľa 
Partizánskej brigády Jana Žiž-
ku - Teodora Polu. Narodil sa 
5.  februára 1922 vo Vávrovi-
ciach, dnes súčasť Opavy v ČR. 
Mal šesť súrodencov. Ako dvad-
saťročný, vyučený dlaždič, sa 
dostal v roku 1942 na opravy 
ciest do  Nemcami okupova-
ného Bieloruska. V roku 1942 
prešiel k  sovietskym partizá-
nom, kde bojoval až do spoje-
nia s Červenou armádou v ok-
tóbri 1943, ako veliteľ mínerskej 
skupiny. Dva mesiace bojoval 
v  radoch Červenej armády 
a  koncom roku 1943 odišiel 
do Buzuluku, kde sa tvorila čes-
koslovenská vojenská jednotka 
v ZSSR. Po výcviku bol zarade-
ný do 2. česko-slovenskej pa-
radesantnej brigády a odtiaľ sa 
prihlásil do kurzu vo Svjatošine, 
kde sa pripravovali organizá-
torské jednotky pre partizánsky 
boj na okupovaných územiach. 
Dňa 28. augusta 1944 bol vysla-

ný, ako veliteľ 19-člennej orga-
nizátorskej skupiny, na Sloven-
sko. Táto skupina zoskočila pri 
Sklabini na základňu partizán-
skeho veliteľa Velička. Skupina 
rozšírená o 25 dobrovoľníkov 
prešla postupne cez Martinské 
hole, Fačkov, Čičmany, Valaskú 
Belú do Uhrovca, ktorý bol stre-
diskom SNP v okrese Bánovce 
nad Bebravou. Po dohode s ve-

liteľmi partizánskych skupín 
a  so súhlasom Ukrajinského 
štábu partizánskeho hnutia 
v Kyjeve vytvorili 20. septem-
bra 1944 Partizánsku brigádu 
Jana Žižku. Brigáde bol určený 
na operačný úsek v  trojuhol-
níku Bánovce nad Bebravou 
- Trenčín - Považská Bystrica, 
zaujala obranné postavenie 
na úseku Bánovce nad Bebra-

vou - Zliechov a bránila preni-
kaniu nemeckých vojenských 
jednotiek do  Rajeckej a  Tur-
čianskej doliny. Bojovala s ne-
meckými fašistami a domácimi 
kolaborantmi z Hlinkovej gardy 
až do začiatku apríla 1945, kedy 
sa spojila s jednotkami Červe-
nej a Rumunskej kráľovskej ar-
mády. Po oslobodení absolvoval 
vojenské školy a stal sa dôstoj-
níkom Československej armá-
dy, v ktorej pôsobil až do svojej 
smrti v roku 1974. Plukovník 
Teodor Pola bol za svoju bojo-
vú činnosť vyznamenaný mno-
hými československými a  so-
vietskymi radmi a medailami. 
Pri príležitosti jeho storočnice 
si zástupcovia obce Uhrovec 
a Slovenského zväzu protifašis-
tických bojovníkov uctili jeho 
pamiatku položením venca 
k jeho urne v mohyle na pamät-
nom mieste SNP na Jankovom 
vŕšku.

 S úctou spomíname! 
Obec Uhrovec

Elena Beštová, tajomníčka ZO SZPB v Uhrovci, Zuzana Máče-
ková, starostka obce Uhrovec, Ján Holička, predseda OV SZPB 
v Trenčíne, Emília Peťovská, predsedníčka ZO SZPB v Bánovciach
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Bilancovanie roka 2021 bánovskými športovými klubmi (3. časť)

Hádzanársky klub Sokol Bánovce 
Richard Makýš

tréner a prezident klubu
Tak ako všetky druhy športu 

aj hádzaná sa neubránila, respektí-
ve nevyhla, pre šport devastačným 
opatreniam, ktoré súviseli s  pandé-
miou Covid-u 19. Za pochodu sme 
museli upravovať tréningové plány, 
program zápasov a turnajov. Celý rok 
sme pracovali v neistote a strese. Se-
zónu 2020/21 mládežnícke družstvá 
po dobre rozbehnutej jesennej časti 
nedohrali a družstvo žien v máji odo-
hralo symbolickú štvorkolovú „súťaž“. 
Vďační sme boli aj za túto možnosť, 
pretože po preradení viacerých do-
rasteniek do družstva žien sme mohli 
našim talentovaným hráčkam dať 
priestor na konfrontáciu v zápasoch 
s kvalitnými súpermi. V lete, po uvoľ-
není opatrení, sme sa s  nadšením 
a v nádeji na lepšie časy vrhli do prí-
pravy. Obávali sme sa jedine úbytku 
hráčok v mládežníckych kategóriách. 
Na naše prekvapenie počet dievčat 
v  jednotlivých družstvách neklesol 
a ich záujem po nútenej prestávke bol 
veľký. Najväčším prekvapením bola 
prípravka, v ktorej sa na niektorých 
tréningoch blížil počet detí až k šty-
ridsiatke. Potvrdilo sa, že kvalitné 
podmienky a najmä dlhoročná vyni-
kajúca práca našich mládežníckych 
tréneriek, dokážu pritiahnuť deti 
nielen z mesta, ale aj z okolitých obcí. 
Na základe týchto skutočností sme 
pre ročník 2021/22 do krajských súťa-
ží prihlásili družstvá prípravky, mlad-

ších a starších žiačok. V regionálnej 
lige hrali dorastenky a ženy pokračo-
vali v I. lige.

V auguste sa nám podarilo zorga-
nizovať 26. ročník turnaja „O pohár 
primátorky mesta“, na ktorom naše 
ženy obsadili 3. miesto. Nasledoval už 
51. ročník medzinárodného turnaja 
„O pohár partizánskej brigády Jána 
Žižku“, na ktorom zvíťazil MOL-ko-
vý Hodonín a naše družstvo obsadi-
lo 4. miesto. Na záver prípravy žien 
sme absolvovali vynikajúco obsadený 
dvojdňový medzinárodný turnaj „Vi-
rex-Thermal cup 2021“ v Nesvadoch, 
kde sme v silnej konkurencii získali 4. 
miesto. V celej príprave družstva žien 
sme kládli dôraz najmä na zapraco-
vanie mladých talentovaných doras-
teniek do kolektívu a nie na výsledky. 
O správnosti tejto cesty sme sa pre-
svedčili priamo v súťaži, v ktorej sme 
po 8. kole figurovali na 4. mieste. Veľ-
mi pekné výsledky dosahovali aj mlá-
dežnícke družstvá. Dorastenky, po-
dobne ako ženy, sú na 4. mieste, staršie 
žiačky na 5. mieste a mladšie žiačky 
na 9. mieste. Prípravka odohrala dva 
turnaje, ale výsledky v tejto kategórii sa 
nehodnotia.

Významná zmena nastala aj vo 
vedení klubu. Na augustovej členskej 
schôdzi si členovia klubu zvolili nové 
vedenie. Na čele 5-člennej Správnej 
rady HK Sokol je ako prezident Ri-
chard Makýš, a  ako viceprezident 
a zároveň športový manažér Jozef Ma-
čuga. Aj touto cestou chceme ešte raz 
poďakovať Miroslavovi Nagymu, dlho-
ročnému prezidentovi, ktorý skončil 
vo funkcii zo zdravotných dôvodov. 
Dobre rozbehnuté súťaže v novembri 
zastavili tvrdé opatrenia. Deti, ktoré 
sa denne stretávali v škole, nemohli sa 
popoludní stretnúť na tréningu a sce-
nár spred roka sa opakoval. Zatvorené 
haly, prázdne športoviská, deti v uli-

ciach, v lepšom prípade v nákupných 
centrách, kde im podľa „odborníkov“ 
nákaza nehrozí alebo pri počítači a te-
levízii, čo ich zdravému rozvoju určite 
neprospieva.

Vedenie klubu aj v  tejto dobe 
usilovne pracovalo. Trénerky pripra-
vovali individuálne plány pre hráčky 
a po uvoľnení opatrení začali okamžite 
s tréningami. Funkcionári hľadali po-
sily pre družstvo žien a výsledkom je 
návrat Evy Turkovej z Partizánskeho. 
Podľa posledných správ začnú súťaže 
vo februári a všetci veríme, že zdravý 
rozum zvíťazí a šport u nás bude fun-
govať podobne ako v susednom Ma-
ďarsku.

Karate klubu Trend 
Bánovce nad Bebravou

Peter Bežák 
tréner

Aj napriek nepriaznivej pan-
demickej situácii karatisti z  nášho 
klubu absolvovali päť súťaží onli-
ne a dve súťaže naživo. Na všetkých 
siedmich podujatiach potvrdili, že 
patria ku špičke klubov na Slovensku. 
Najlepšie o  tom hovoria dve bron-
zové a jedno strieborné umiestnenie 
na jednotlivých podujatiach. V súťaži 
jednotlivcov si počínali ešte lepšie, 
keď dosiahli tie najvyššie priečky 
na majstrovstvách Európy a sveta. Se-
zónu z pohľadu výsledkov hodnotím 
dokonca ako najúspešnejšiu. V na-
šom klube máme dvoch majstrov 
sveta, jedného majstra Európy a zís-
kali sme päť strieborných a tri bron-

zové medaile z celoslovenských a eu-
rópskych súťaží. Prebehli aj skúšky 
technickej vyspelosti, na ktorých si 
úspešne počínali aj naše nové talen-
ty spomedzi nováčikov, ktorí zložili 
skúšky technickej vyspelosti a získali 
svoje prvé opasky v karate. A to všet-
ko len v roku 2021.

Úspechy 
na jednotlivých podujatiach:

31. ročník Zvolen cup
6x1 miesto, 12x2 miesto a 7x3 miesto

Grand prix Žilina
8x1 miesto, 9x2 miesto, 4x1 miesto

1. ročník SŠŠ v karate
4x1 miesto, 3x2 miesto, 4x3 miesto

M-SR shito ryu
3x1 miesto, 2x2 miesto, 1x3 miesto

Majstrovstvá Európy shito ryu
1x1 miesto, 2x2 miesto, 2x3 miesto

Majstrovstvá sveta shito ryu
2x1 miesto, 2x2 miesto
Euro Grand prix Plzeň

1x2 , 1x3 miesto

Hokejový klub Spartak Bánovce
Šimon Ďurech 

tréner
Som aktívny hráč HC Topoľčany 

a hlavný tréner ôsmej športovej hoke-
jovej triedy v Topoľčanoch. V Bánov-
ciach som začal trénovať od augusta 
uplynulého roku, kedy ma oslovil pán 
Jakubík. Covidom poznačená doba 
športu nepraje, hokej nevynímajúc. 
V Topoľčanoch, rovnako tak v Bánov-
ciach, rôznym spôsobom pandémia 
znepríjemňuje život klubu, no na-
šťastie vieme naďalej plnohodnotne 
fungovať. To aj vďaka sponzorom, 

za všetkých spomeniem predovšet-
kým pána Barana zo spoločnosti Te-
dos, či pána Botku z  firmy Prescot. 
Tréningový proces s  bánovskými 
chalanmi sme začali letnou prípravou. 
V telocvični Sokolovne sme sa veno-
vali rôznym pohybovým aktivitám, 
väčšinou vo forme hry. Do prípravy 
na novú sezónu sme od septembra za-
radili aj tréningy na Zimnom štadió-
ne Mariána Gaboríka. Druhého no-
vembra sme prvýkrát vykorčuľovali aj 
na ľad nášho zimného štadióna. Tré-
nujem chlapcov druhého stupňa zák-
ladných škôl, z ktorých je cítiť obrov-
ská chuť a zápal pre hokej, čo je pre 
mňa ako trénera dôležité. S chlapcami 
sme pracovali hlavne na korčuliarskej 
a palicovej technike, ktorá sa postu-
pom času zlepšovala. Potom prišla 
stopka z dôvodu protipandemických 
opatrení. Chalanom boli zakázané tré-
ningy, čo je z môjho pohľadu nepo-
chopiteľné. Po uvoľnení opatrení sme 
prakticky začali odznova. Momen-
tálne trénujeme v pondelok, utorok, 
štvrtok od 15.45 h a som veľmi rád, že 
sa po prestávke chlapci na ľad vrátili 
a stále poctivo trénujú. Okrem starších 
žiakov sa venujem aj deťom v pred-
prípravke, teda škôlkarom a žiakom 
prvého stupňa základných škôl. Traja 
tréneri učíme chlapcov i dievčatá kor-
čuľovať a priznám sa, sám som neveril, 
že ma práca s deťmi bude tak veľmi 
baviť. Celý tréningový proces prebieha 
formou rôznych herných cvičení, pri 
ktorých sa deti veľmi bavia a ja tiež. 
Kvôli pandémii prišli deti o  jednu 
z najdôležitejších činností, ktorú po-
trebujú, a to je pohyb. Som nesmierne 
rád, že sa nám v Bánovciach podarilo 
dostať toľko detí na zimný štadión, a to 
nielen preto, aby sa naučili korčuľovať, 
ale aby sa naučili zdravému životnému 
štýlu a pravidelnému pohybu. Vidíme 
sa na tréningu. 

Š portovci zažili akési Déjà vu. Ich úsilie, o čo najviac gólov, bodov či sekúnd aj v uplynulom roku narazilo na opatrenia proti šíreniu 
koronavírusu, ktoré pripravili športovcov o niekoľko tréningov, zápasov a kluby o časť financií. Ako prežili ďalší rok s pandémiou há-

dzanársky, hokejový a karate klub pôsobiace v našom meste, sa dočítate v tretej, záverečnej časti. 
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Turisti nezabúdajú na Jána Kušniera
Ján Kušnier patrí a bude 

patriť k  osobnostiam nášho 
mesta. To je aj dôvod, prečo si 
aj 15 rokov po jeho smrti bá-
novskí turisti na neho spomí-
najú organizovaním memo-
riálu. Ten tohtoročný napísal 
už svoju 15. kapitolu a z radov 
turistov, bežkárov a organizá-
torov sa ho zúčastnilo 43 ľudí. 
Zatiaľ, čo sa jedni rozhodli 
spomínať na  riaditeľa prvej 
základnej školy turistikou 
na Rokoš či Uhrovský hrad, 
druhí sa rozhodli podporiť 
tradíciu a memoriál absolvo-
vali na bežkách presunom zo 
Kšinnej, popod Čierny Vrch, 
do  Uhrovského Podhradia. 
A to aj napriek nepriaznivým 

poveternostným podmien-
kam, ktoré v nedeľu 30. janu-
ára panovali. Kroky účastní-
kov i organizátorov podujatia 
smerovali do  Uhrovského 
podhradia, kde na účastní-
kov čakala málá odmena, 
v podobe účastníckeho listu 
a občerstvenia. Zaspomínať si 
na bývalého kamaráta a veľké-
ho človeka, si okrem predsedu 
OKST Mariána Chovanca, 
prišla aj riaditeľka Centra voľ-
ného času Miriam Kiripolská, 
či starostovia obcí Žitná-Radi-
ša a Uhrovské Podhradie. Ako 
vo svojom príhovore uviedol 
súčasný riaditeľ prvej základ-
nej školy Marián Igaz, jeho 
predchodca pôsobil na  čele 

školy takmer dvadsať rokov, 
počas ktorých školu neustále 
zveľaďoval. Nedeľný memori-
ál sa niesol v znamení príjem-
ných spomienok. Tie na Janka 
Kušniera ožili aj pri pohľade 
na  vystavené fotky, ktoré si 
osobne pozrela aj jeho man-
želka, pani Oľga Kušnierová, 
ktorá sa pravidelne zúčastňu-
je memoriálu. Samotnej akcii 
predchádzalo v piatok 28. ja-
nuára spomienkové stretnu-
tie pri hrobe Jána Kušniera 
na bánovskom novom cinto-
ríne. Predseda OKST i riaditeľ 
ZŠ Duklianska, na znak úcty 
položili na miesto jeho večné-
ho odpočinku kvety a zapálili 
sviece.  (aj)

„Ak nemôžeš letieť, 
bež za svojím zdravím“

Slogan Slovenského 
orla, ktorý v dnešnej dobe 
platí dvojnásobne. A prá-
ve v týchto ťažkých časoch, 
zmietaných celosvetovou 

pandémiou, je starostli-
vosť o naše zdravie jednou 
z  najdôležitejších. Prijaté 
tvrdé opatrenia na elimi-
náciu pandémie zasiahli 

aj oblasť pohybových ak-
tivít, t.j. športu ako také-
ho. Aký to bude mať dô-
sledok na zdravie a vývin 
mladých ľudí ukáže až čas. 

Napriek týmto skutoč-
nostiam sa športový život 
v kluboch a organizáciách 
ani počas týchto ťažkých 
časov nezastavil. Z inicia-
tívy športovej organizácie 
Slovenského Orla a DHaZ 
v  Miezgovciach sa počas 
víkendov za prísnych epi-
demických opatrení využí-
va vodná nádrž v Miezgov-
ciach na pohybové aktivity 
mladých ľudí. Amatérsky 
hokej a korčuliarske súťaže 
vypĺňajú voľnočasové ak-
tivity nielen mladých ľudí 
z našej obce. Sme radi, že 
staré známe „v  zdravom 
tele, zdravý duch“ nezo-
stáva len na papieri, ale je 
súčasťou života v našej ma-
lej, ale športovo aktívnej 
obci.  (mš)

Zážitok na celý život
Spolupráca Slovenského zväzu 

hádzanej, Hádzanárskeho klubu So-
kol Bánovce nad Bebravou a Základ-
nej školy na ulici Duklianska vyústila 
do neopakovateľného momentu pre 
všetkých zúčastnených. V sobotu 15. 
januára 2022 sme sa ocitli na Maj-
strovstvách Európy v hádzanej mužov, 
ktoré Slovensko organizuje spoločne 
s Maďarskom. Slovenská časť turnaja 
sa odohráva v Bratislave a Košiciach, 
v Maďarsku šampionát privítali mestá 
Budapešť, Debrecín a  Szeged. Už 
po príchode na Zimný štadión On-
dreja Nepelu v Bratislave, ktorý sa pre 
potreby šampionátu stal na dva týžd-
ne hádzanárskym svätostánkom, boli 

deti unesené z celej atmosféry, ktorá 
na ňom vládla. Počas dňa sme mali 
možnosť vidieť dva kvalitné a atrak-
tívne zápasy, a to Čechov proti Bos-
ne a Hercegovine a Španielska proti 
Švédsku. Už len sledovať tých najlep-
ších hráčov počas rozcvičky bolo 
zaujímavé. Oba zápasy mali nesku-
točnú atmosféru. Vzájomné povzbu-
dzovanie hráčov z  lavičky, koučing, 
samotná úroveň hry a  v  neposled-
nom rade „ďakovačka“ nahnali zimo-
mriavky všetkým zúčastneným. Cesta 
do Bánoviec z Bratislavy ešte nikdy 
tak krátko netrvala. Tento nevšedný 
zážitok nestihol ešte ani len trochu 
vyblednúť a na šampionát sme ces-

tovali opäť. V piatok 21. januára sme 
na vlastné oči videli svetové zápasy 
štvrťfinálovej skupiny medzi Ruskom 
a Španielskom, Poľskom a Švédskom, 
Nemeckom a Nórskom. Najmä v po-
slednom zápase početné skupiny ne-
meckých a nórskych fanúšikov vytvo-
rili elektrizujúcu atmosféru a hviezdy 
svetovej hádzanej mohli tak naplno 
predvádzať svoje majstrovské umenie. 
Podujatie ako majstrovstvá Európy sa 
na Slovensku nevyskytuje často. Spo-
mienky na tieto zážitky nám už nik 
nevezme, nie nadarmo z nejedných 
úst zaznelo: „Najlepší deň v mojom ži-
vote!“  Spaščuková Nadežda,

 trénerka mladších žiačok

Cestovateľský festival
„HORY – CESTY – ĽUDIA“

Po  dvoch rokoch sa 
do nášho mesta opäť vrá-
ti festival pre nadšencov 
športu a  zaujímavých fil-
mov. Konať sa bude v  so-
botu 5.  marca. Čaká vás
premietanie fotosnímkov, 
dokumentov a filmov z ce-
lého sveta, spojené so za-

ujímavými prednáškami 
o  zážitkoch cestovateľov 
a prednášateľov. Kde? No 
predsa v priestoroch MsKS 
Bánovce nad Bebravou 
na sídlisku Sever. Podrob-
ný program vám prinesiem 
v ďalšom čísle Bánovských 
novín.  (lk)

Výsledky 3. kola aj 4. kolo 
„virtuálky“ pripravené

Tretiu virtuálnu Bánovskú 
bežeckú ligu absolvovalo až 41 
bežcov. Víťazom, Radovi Kop-
čanovi a Katke Miksovej blaho-
želáme. Klasická BBL má ešte 
mesiac odklad, takže dáme ešte 
jednu virtuálku. Bežať sa bude 
7,81 km dlhá trať od hrádze VN 

Prusy smerom k vykrývaču nad 
obcou Prusy. Trať je orientačne 
nenáročná a riadne vyznačená. 
4. kolo je otvorené dva týždne, 
do nedele 20. februára. Mapa 
a  profil trate sú zverejnené 
na FB profile Bánovská bežecká 
liga - BBL.  BBL

Zľava: Ferdinand Kubala, Ľubica Filová, Ľubomír Filo, Anton Jasnický, Ján Vašíček

Foto: Ľubomír FiloFoto: Ľubomír Filo
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Informačné centrum 
na námestí ponúka
kopírovanie dokumentov

Kalendár 
Originálny kalendár fo-
toklubu Rokoš na  rok 
2022 je možné zakúpiť 
v  Informačnom centre 
na námestí Ľ. Štúra.

otvorená od 1.10.2021otvorená od 1.10.2021
Hviezdoslavova 21Hviezdoslavova 21

Bánovce nad BebravouBánovce nad Bebravou
(oproti poliklinike nad Rybou)(oproti poliklinike nad Rybou)
Prijímame aj nových pacientov Prijímame aj nových pacientov 

0910 371 5350910 371 535

Všeobecná ambulancia pre dospelýchVšeobecná ambulancia pre dospelých
Mudr. Monika ChocholatáMudr. Monika Chocholatá

 Hľadám prácu ako skla-
dový robotník v okolí Bn. Tel. 
0951 256 178.
 Hľadám prácu na pozícii 
administratívny pracovník, 
ju n ior  úč tov n í k .  Te l . 
0951 238 106.
 Hľadám na predaj pozemok 
alebo starší dom v okolí BN, 
hlavne v  obci Timoradza, 
Podlužany, Krásna Ves, 
Prusy. RK nevolať. Tel. kon-
takt 0908 405 361.
 Kúpim 1-2 izbový byt 
v  BN – hotovosť . Tel . 
0915 845 925.
 P r e d á m  g a r s ó n k u 
s balkónom v BN, prípadne 
vymením za 2- 3 izbový byt 
+ môj doplatok v  BN. Tel. 
0915 702 177.
 Prenajmem garsónku 
v Uhrovci. Tel. 0915 351 330.
 Kúpim 2-izbový byt v BN. 
Tel. 0918 489 541.
 Kúpim byt 70  m2. Tel. 
0904 916 955.
 D á m  d o   p r e n á j m u 
obchodné, skladové a kance-
lárske priestory cca 200 m2 
- v prípade záujmu aj menej. 
Dvor, internet, sociá lne 
zariadenie. Kúrenie a  voda 
majú samostatné merače. Ul. 
Mlynská, Bánovce n/B. Tel. 
0907 342 633.
 Predám kmeň orecha nad 
30 cm, plynový sporák s elek-
trickou rúrou a  funkčnú 
práčku. Tel. 0910 205 061.
 P r e d á m  k v a l i t n é 
ruské uhlie aj ekohrášok, 
doprava k vám domov. Tel. 
0948 343 530.
 Predám zimné pneu-
matiky R13 s diskami 5 ks 
a  hobľovacie nože dĺžka 
80 cm 4 ks. Tel. 0918 842 694.

INZERCIA

Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

V školskom roku 2022/2023 Ti ponú-
kame na CSOŠ sv. Terézie z Lisieux štú-
dium v 4-ročných sociálnych odboroch.

Ak chceš pomáhať druhým ľudom, 
byť pre nich oporou a podporou v ich 
radostiach a starostiach, ak cítiš, že tvo-
jím poslaním je rozdávať lásku, pozitív-
nu energiu a šíriť dobro, ak máš zmysel 
pre empatiu a spravodlivosť, ak Ťa zau-
jíma formovanie a výchova detí, mlá-
deže, ak máš záujem byť inšpiráciou 
a sprievodcom v živote ľudí aj s neľah-
kým osudom, ak sa jednoducho chceš 
podieľať na vytváraní krajšieho sveta 
pre všetkých, tak tu hľadáš správne...:)

SOCIÁLNO-VÝCHOVNÝ 
PRACOVNÍK

Absolventi tohto odboru nájdu ši-
roké uplatnenie na trhu práce. Môžeš 
sa zamestnať v zariadeniach sociálnej 
starostlivosti a vo výchovných zaria-
deniach, v  krízových centrách, ako 
pedagogický asistent, vychovávateľ.

VYCHOVÁVATEĽSKO 
OPATROVATEĽSKÁ ČINNOSŤ

Absolventi tohto odboru náj-
du široké uplatnenie na  trhu práce, 
v  školských kluboch detí, detských 
domovoch, centrách voľného času, 

ako au-pair doma i v zahraničí, ako 
vychovávateľka v materskej škôlke.

Hlavnými predmetmi sú psy-
chológia, pedagogika, sociálna práca 
a manažment v riadení.

V školskom roku 2022/2023 mô-
žeš u nás študovať aj 3-ročný učeb-
ný odbor s  duálnym vzdelávaním - 
MLIEKÁR-SYRÁR.

Viac informácií nájdeš na webovej 
stránke školy a neváhaj nás kontakto-
vať na cirkevnaskolabn@gmail.com.

DOD - každú stredu od  12:00 
do 16:00 hod. Tešíme sa na teba! :)

 csoš

Milá deviatačka, milý deviatak, zbystri pozornosť, prosím! :) 

PR článok


